
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 247/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

ISABELE SANTANA SANTOS 2017/2018 09/04 a 
08/05/2018

LENA VANIA MENDES ROCHA 2015/2016 02/04 a 
01/05/2018

MAYARA MAIA DE ARAUJO 2017/2018 02/04 a 
01/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 253/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, 
com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 17/03 a 
12/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 262/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, sem ônus para 
este Ministério Público, a participarem dos eventos, conforme 
o quadro:

SERVIDOR CARGO EVENTO PERÍODO LOCAL

LUCIA DA 
COSTA 

FLORENZANO

Técnico - 
Pedagogo

Programa 
Pathwork – Etapa 

Helpership – 
Módulo IX

02 a 
06/04/2018 Aquiraz/CE

NAZARETH 
SIMONES 

VIEIRA DOS 
SANTOS

Auxiliar de 
Administração

Curso Gestão 
Socioambiental 11/04/2018 Belém/PA

RAFAEL 
RODRIGUES DE 

SOUZA

Auxiliar de 
Administração Curso SINCONV I 12 a 

16/03/2018 Belém/PA

WAGNER 
ARAGAO SALES

Auxiliar de 
Administração

Curso Gestão 
Socioambiental 11/04/2018 Belém/PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 269/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Ef ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, f nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às f s. 99-105, 
acolhido in totum pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a 
Área Técnico-Administrativa,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela PORTARIA Nº 8.353/2017-MP/
PGJ, de 04/12/2017, publicada no D.O.E. de 13/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
         Subprocuradora-Geral de Justiça,
       para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 270/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Ef ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, f nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às f s. 208-
219, acolhido in totum pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para Área Técnico-Administrativa, nos autos de Processo 
Administrativo Disciplinar,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 2.064/2017-MP/PGJ, 
de 11/04/2017, publicada no D.O.E. de 03/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
         Subprocuradora-Geral de Justiça,
       área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 273/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014 – Comissão dos 
PAD/Snº 292, 300, 306, 307, 308/2017 e 01/2018-SGJ-TA, 
protocolizado sob nº 14796/2018, em 23/03/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE BOHADANA PONTES DIAS, 
Analista Jurídico, para compor a Comissão do presente Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 
111/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. em 
23/01/2018, durante o impedimento da servidora ROSIANE 
ESTEVES DOS SANTOS, no período de 16/04 a 28/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 281/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

ALLAN RODRIGO DIAS MESQUITA 2016/2017 22 16/04 a 
07/05/2018

ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS 2016/2017 30 02/04 a 
01/05/2018

ANDRE LEAO ROCHA 2017/2018 12 15 a 
26/03/2018

DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO 2016/2017 05 02 a 
06/04/2018

DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS 2017/2018 30 02/04 a 
01/05/2018

FABIO REGATEIRO DA SILVA 2017/2018 05 23 a 
27/04/2018

FERNANDA ALVES DE SOUZA 2015/2016 05 19 a 
23/03/2018

FERNANDA LIMA DA CUNHA 2015/2016 22 09 a 
30/04/2018

FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 2017/2018 30 02/04 a 
01/05/2018

IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA 2014/2015 26 23/04 a 
18/05/2018

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO 2017/2018 30 23/07 a 
21/08/2018

KAREN BALDISSERA 2017/2018 24 12/03 a 
04/04/2018

KATIA JORDY FIGUEIREDO 2015/2016 26 08/01 a 
02/02/2018

KATIA JORDY FIGUEIREDO 2016/2017 02 03 a 
04/02/2018

LUCENILDA MESQUITA DA SILVA 2017/2018 30 02/04 a 
01/05/2018

MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 2017/2018 30 12/03 a 
10/04/2018

MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO 2016/2017 30 02/04 a 
01/05/2018

MARIA DE LOURDES DE LIMA 2016/2017 30 02/04 a 
01/05/2018

MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO 
PEREIRA 2016/2017 30 31/07 a 

29/08/2017

NATHALIA MIRANDA ABDON 2016/2017 22 12/04 a 
03/05/2018

REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA 
SANTOS 2014/2015 01 13/03/2018

REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA 
SANTOS 2017/2018 30 14/03 a 

12/04/2018

ROSEMAY DE SEIXAS BRITO 2016/2017 30 14/05 a 
12/06/2018

WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO 2017/2018 09 02 a 
10/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 283/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 


